44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Outubro de 2023.

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

RESOLUÇÃO CEAS/ES N° 605 DE 17 DE OUTUBRO
DE 2023.
Dispõe sobre a aprovação da destinação das
Emendas Parlamentares para o Fundo Estadual
de Assistência Social - FEAS, exercício 2023.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CEAS/ES, no uso das competências que lhe conferem
a Lei Estadual N.º 9.966 de 19 de dezembro de 2012;
e conforme deliberação de sua 378ª Sessão Plenária
Ordinária, realizada em 17 de outubro de 2023, e
CONSIDERANDO a Resolução CEAS/ES nº 371, de 21
de dezembro de 2016, art. 2º, inciso XXIII, que dispõe
sobre a aprovação dos planos de aplicação de recursos
oriundos das Emendas Parlamentares destinadas ao
desenvolvimento das políticas públicas na área da
assistência social no Estado;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a destinação das Emendas
Parlamentares para o Fundo Estadual de Assistência
Social - FEAS, exercício de 2023, com vistas a
estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social
Básica e da Proteção Social Especial do Estado, conforme
anexo, parte integrante da referida resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Carlos Ajur Cardoso Costa
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

- CEAS/ES
ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO CEAS/ES N° 605 DE 17
DE OUTUBRO DE 2023.

ITEM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL/PREFEITURA MUNICÍPIO Nº Processo
01 Prefeitura Municipal de Santa

Leopoldina
Santa Leopoldina 2023-CN0ZZ

02 Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE Alegre

Alegre 2023-181L3

03 Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE Marilândia

Marilândia 2023-WD2L2

04 Associação Luiza de Marillac (Alegre) Alegre 2023-R08SX

05 Obra Social Cristo Rei (Cariacica) Cariacica 2023-J84C2

06 Projeto Neemias (Atílio Vivacqua) Atílio Vivacqua 2023-H4V1J

Protocolo 1190328

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 097/2023

CONCEDER recesso à estagiária abaixo, em
conformidade com o artigo 13, da Lei nº 11.788/2008,
de 25 de setembro de 2008, publicada no DOU do dia
26/09/2008:

NOME Nº
FUNCIONAL

TOTAL
DE DIAS

PERÍODO

Karla Cristina
Felonta Lima

4534000 30 13/11 a
12/12/2023

Vitória, 19 de outubro de 2023

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Humanos/SETADES

Protocolo 1189979

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 039/2023

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SETADES
Processo Nº: 2022-D0MB0
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico
CODEVASF nº 31/2022 - IRP nº 21/2022
Contratada: CKS VEICULOS ESPECIAIS LTDA
CNPJ: 30.330.883/0001-69
Objeto: Aquisição de veículo automotor tipo Van.
Valor: R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)
Notas de Empenho: 2023NR00730, 2023NR00731
e 2023NR00732
Fiscal: Fabiana Nascimento Silva de Araújo, NF
4069048
Suplente: Andressa Tavares Correa, NF 669560
Vitória, em 19 de outubro de 2023.

Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado do Trabalho, Assistência e

Desenvolvimento Social - SETADES
Protocolo 1190089

1ª CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO AO TERMO
DE FOMENTO Nº 056/2023
Processo nº: 2023-QL7VV

Adm. Pública: Estado do Espírito Santo por
intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento Social.
OSC: Caritas Diocesana de Colatina - Caritas
Bebedouro.
Objeto: autoriza neste ato a OSC ajustar as
metas 02, 03 e 05 do Termo de Fomento nº
SETADES/056/2023, conforme o Plano de Trabalho
constante nos autos.

Vitória, 19 de outubro de 2023.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado do Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social.

Protocolo 1190367

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

AVISO DE CONVOCAÇÃO
ENCONTROS SETORIAIS DA 4ª CONFERÊNCIA

ESTADUAL DE CULTURA
A Comissão Organizadora da 4ª Conferência Estadual
de Cultura, designada pela Portaria Nº 139-S, de
17 de outubro de 2023, nos termos do Decreto
Nº 5524-R, de 10 de outubro de 2023, convoca os
agentes culturais do Espírito Santo para participar
dos Encontros Setoriais, etapa integrante da 4ª
Conferência Estadual de Cultura, a serem realizados
entre os dias 06 e 11 de novembro de 2023, em
Vitória/ES, com exceção do encontro setorial das
Culturas Indígenas, que será realizado no Município
de Aracruz, em locais e horários a serem definidos
e publicados no site da Secretaria de Estado da
Cultura, e cujos setores foram definidos pela
Portaria nº 45, de 14 de julho de 2023, do Ministério
de Estado da Cultura, publicada no Diário Oficial
da União em de 17 de julho de 2023, alinhado ao
plenário do Conselho Nacional de Política Cultural,
conforme descrito abaixo. Os Encontros Setoriais
tem por objetivo geral promover o debate sobre
as políticas culturais com ampla participação da
sociedade, visando o fortalecimento da democracia e
a garantia dos direitos culturais em todos os âmbitos
da federação, de forma transversal com todas as

E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Outubro de 2023.
políticas públicas sociais e econômicas do Brasil e a
eleição dos delegados que representarão o Estado
do Espírito Santo nos Encontros Setoriais Nacionais,
etapa da 4ª Conferência Nacional de Cultura, a ser
realizada em Brasília - DF, no período de 04 a 08 de
março de 2024.

1. Arquitetura e urbanismo
2. Arquivos
3. Arte digital
4. Artes visuais
5. Artesanato
6. Circo
7. Culturas indígenas
8. Culturas Populares
9. Dança
10. Design
11. Expressões artísticas culturais afro-brasileiras
12. Livro, leitura e literatura
13. Moda
14. Museu
15. Música
16. Patrimônio Imaterial
17. Patrimônio Material
18. Teatro

Vitória - ES, 19 de Outubro de 2023
Carolina Ruas Palomares

Presidente da Comissão
Protocolo 1190445

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

CONVÊNIO SEAG N° 002/2023
Resumo do 1º Termo Aditivo SEAG n°

133/2023
Processo: 2023-9ZC9H
Concedente: Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
Convenente: Município de Irupi.
Objeto: Alteração do montante total de recursos
a serem empregados na execução do Convênio nº
002/2023 para R$ 132.900,00 devido ao acréscimo de
recursos pelo convenente, a título de contrapartida,
que inicialmente seria de R$ 22.815,00, passando
para o montante de R$ 42.900,00.
Ratificação: As Cláusulas e condições não
modificadas ou revogadas expressamente por força
deste Termo Aditivo foram ratificadas e continuam
inteiramente em vigor.

Vitória, ES, 19/10/2023.
ENIO BERGOLI DA COSTA

Secretário da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1189771

RESUMO DO CONTRATO
Nº 00624/2023

Processo Atendido: 2023-MBX1T
ID CIDADES/TCE-ES: 2023.500E0600012.02.0028
Forma de Contratação: Processo Licitatório
2022-T1WH8 - Pregão 030/2023 - ARP 027/2023.
Contratante: Secretaria da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ
27.080.555/0001-47.
Contratado: ON-HIGHWAY BRASIL LTDA - CNPJ
36.519.422/0001-15
Objeto: Aquisição de 01 CAMINHÃO TOCO COM

CAÇAMBA BASCULANTE.
Valor: R$ 450.000,00
Vigência: Terá início no dia posterior ao da
publicação, sendo finalizado com a entrega,
recebimento e pagamento, não podendo ultrapassar
a vigência dos créditos orçamentários.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho:
10.31.101.20.608. 0038. 1060 - Fonte: 500 e 700 -
Natureza: 449032.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos

Administrativos - SEAG
Protocolo 1189625

RESUMO DO CONTRATO
Nº 00601/2023

Processo Atendido: 2023-18BD2
ID CIDADES/TCE-ES: 2022.500E0600012.02.0067
Forma de Contratação: Processo Licitatório
2022-GN2S0 -
Pregão 0119/2022 - ARP 084/2022.
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ
27.080.555/0001-47.
Contratado: YANMAR SOUTH AMERICA INDÚSTRIA
DE MÁQUINAS LTDA - CNPJ 08.263.434/0001-96.
Objeto: aquisição de 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA
DE 75CV.
Valor: R$ 187.900,00
Vigência: Terá início no dia posterior ao da publicação,
sendo finalizado com a entrega, recebimento e
pagamento, não podendo ultrapassar a vigência dos
créditos orçamentários.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
10.31.101.20.608. 0038. 1060 - Fonte: 500 -
Natureza: 449032.
CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos
Administrativos - SEAG

Protocolo 1189626

RESUMO DO CONTRATO
Nº 00554/2023

Processo Atendido: 2023-DXNZ5
ID CIDADES/TCE-ES: 2023.500E0600012.10.0011
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ
27.080.555/0001-47.
Contratado: EDP - ESPIRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO
DE ENERGIA S.A - CNPJ 28.152.650/0001-71.
Objeto: Contratação de Empresa para a Execução
de Serviço de realocação de postes na obra de
pavimentação do trecho “Santa Izabel (Alto da
Gruta) - ES 485”, com extensão de 12,54 km (1ª
etapa), localizado no município de Cachoeiro de
Itapemirim/ES.
Valor: R$ 184.466,63
Vigência: O prazo para execução total do objeto
será de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir
da data definida para início do mesmo na respectiva
Ordem de Serviço.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
10.31.101.20.608. 0038. 1060 - Fonte: 500 -
Natureza: 449051.
RODRIGO JOSÉ COSTA NÓBREGA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
RURAL - SEAG

Protocolo 1189630